
 

Základní škola Stříbro, Mánesova 485, příspěvková organizace 

 

 

Školní řád  

 

     V souladu se Zákonem č. 561/2004 Sb. par. 30, o předškolním, základním, středním, 

vyšším, odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a jeho novelou č. 472/2011 Sb. 

vydávám tento ŠKOLNÍ ŘÁD, který upravuje: 

 

1. Podrobnosti k výkonu práv a povinností dětí a žáků, jejich zákonných zástupců ve škole a  

    o pravidlech vzájemných vztahů s pedagogickými pracovníky. 

2. Provoz a vnitřní režim školy. 

3. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků, jejich ochranu před sociálně  

    patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

4. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany žáků.  

 

Součástí tohoto řádu jsou pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků. 

 

I. Práva a povinnosti žáků 

 

a)práva: 

1.   Na vzdělání, školské služby a zabezpečení přístupu k informacím k podpoře všeobecného  

      rozvoje. 

2.   Na ochranu před informacemi, které škodí jeho pozitivnímu rozvoji a nevhodně     

      ovlivňují jeho morálku. 

3.   Na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání. 

4.   Zakládat v rámci školy samosprávní orgány žáků, volit a být do nich volen, pracovat  

      v nich. 

5.   Na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají, má právo sdělit  

      svůj názor třídnímu učiteli, ostatním vyučujícím, výchovné poradkyni, zástupci  

      ředitele školy a řediteli školy. 

6.  Na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení, na  

     využití odborné pomoci školního psychologa. V době vyučovací hodiny pouze  

     v doprovodu psychologa nebo učitele.  

7.  Na poskytnutí pomoci v případě, že má nějaké problémy. 

8.  Vyžádat si pomoc vyučujícího v případě, že neporozuměl učivu nebo potřebuje  

     doplnit své znalosti. 

9.  Na zvláštní péči v odůvodněných případech (nemoc, zdravotní postižení, v případě  

     mimořádných schopností a talentu). 

b) povinnosti: 



1.   Řádně docházet do školy a řádně se vzdělávat. 

2.   Dodržovat školní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž   

      byli seznámeni, řídit se poučením, se kterým byli seznámeni před začátkem školního  

      roku. 

3.   Plnit úkoly pedagogických pracovníků školy vydané v souladu s právními předpisy 

      a školním nebo vnitřním řádem.  

4.   Žáci se přezují do domácí obuvi, oděv a obuv odloží a uzamknou v šatně v přidělené     

skříňce a odcházejí do tříd. 

5.   Žáci zdraví všechny dospělé osoby v budově hlasitě a zřetelně „Dobrý den“. Ve třídě  

      zdraví povstáním při zahájení i ukončení každé hodiny.  

6.   Žáci oslovují členy pedagogického sboru „pane řediteli, pane zástupce, paní učitelko,   

      pane učiteli“.  

7.   Při příchodu do třídy zasednou žáci na své místo a připraví se na vyučování.  

8.   Do školy mají žáci zakázáno nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo 

      ohrožovat mravní výchovu žáků. Žáci nesmí nosit do školy cenné předměty,  

      které nepotřebují k výuce.  Pojištění žáků školy se vztahuje pouze na věci osobní a na  

      předměty, které souvisejí s vyučováním, pokud je prokazatelně zjištěno odcizení.  

9.  Pokud žáci zjistí ztrátu, okamžitě tuto věc hlásí třídnímu učiteli.  

10.  Používání mobilních telefonů je žákům povoleno pouze o přestávkách. Během výuky  

      musí být mobilní telefon vypnutý a uložený ve školní tašce. V době vyučovacích hodin i 

      o přestávkách je zakázáno pořizování jakýchkoliv zvukových a obrazových záznamů.  

11. Po zvonění sedí všichni žáci v lavicích. Pokud se nedostaví vyučující do pěti minut po  

      zvonění, oznámí jeho nepřítomnost předseda třídy v kanceláři školy.  

12. Služba týdne dbá na čistotu a pořádek, odpovídá za čistě umytou a utřenou tabuli v  

     průběhu vyučování, za uzamčení třídy při odchodu do jiné učebny a za pořádek po  

     odchodu ze třídy.  

13. O všech přestávkách se žáci ukázněně pohybují  po chodbách pouze v patře, kde  

       mají třídy. Při odchodu do jiné učebny se žáci stěhují až po zvonění konce přestávky.  

14. Žáci nevstupují do sborovny, kabinetů a ředitelny školy bez vyzvání zaměstnance školy. 

15. Žáci nemanipulují se školním zařízením pokud není přítomen vyučující a nedá k těmto  

       úkonům pokyn. To platí pro všechny prostory školy. O přestávkách rovněž nezachází 

       nešetrně s nábytkem a celkovým vybavením místnosti. 

16.  V době mimo vyučování se žáci nezdržují ve školní budově. V době volna mezi 

       dopoledním a odpoledním vyučováním se žáci mohou zdržovat v budově školy pouze  

       v přízemí. 

17.   Do dílen a tělocvičen nevstupují žáci bez doprovodu pedagogů. Při odchodu na TV a PČ 

        čekají ukázněně v určené učebně  na příslušného vyučujícího a řídí se jeho pokyny.  

        Po ukončení těchto hodin se žáci vracejí do učeben pod dozorem vyučujícího.  

        Po ukončení výuky odvádí žáky vyučující až do prostoru  šaten.  

18.  V průběhu všech akcí netýkajících se vyučování jsou žáci povinni vstupovat do budovy  

        školy pouze v doprovodu přísl. vedoucího nebo učitele a stejným způsobem školu 

opouštějí. 



19. Žáci respektují pokyny všech vyučujících, vychovatelek ŠD a ostatních zaměstnanců  

      školy. 

20. Žáci nepoužívají hrubých a vulgárních slov, jsou ohleduplní k mladším a slabším 

spolužákům. 

21. Každé poškození nebo závady v učebně hlásí žáci vyučujícímu, třídnímu učiteli, nebo  

hospodářce. Škodu nahradí žák, který ji způsobil.  Při ztrátě učebnic zakoupí žák nové, při 

poškození učebnic uhradí žák částku předepsanou školou, v případě 100 % úhrady mu 

bude zničená učebnice ponechána.  

22. Nalezené věci se odevzdají panu školníkovi, nebo do kanceláře školy. 

23. Pitný režim pro žáky je zajištěn  nápojem, který si žáci donesou z domova. Ve škole je 

      možné zakoupit nápoj u pana školníka v době  7.45 – 8.00 hodin a 8.45 – 8.55 hodin. 

      Je možné také použít studenou vodu z vodovodu ve třídách. 

24.  Žáci zachovávají čistotu i v okolí školy, školní jídelny a v areálu školního hřiště. Mimo  

 školu se žáci chovají v souladu s pravidly slušného chování a  vystupování. 

25.  Hrubé slovní a fyzické útoky žáků vůči pracovníkům školy se považují 

      za závažné porušení povinností stanovených školským zákonem.  

26. Žákům je zakázáno kouření, užívání drog a dalších návykových látek. V případě  

      podezření na užití těchto látek,  škola provede testování žáků. 

27. Žákům je zakázáno propagovat svým oblečením, vystupováním a vnějším vzhledem  

      extremismus. V budově školy nenosí žáci pokrývku hlavy. 

28. Žáci chodí do školy oblečeni a upraveni tak, aby neporušovali zásady hygieny a  

      neohrožovali zdraví a bezpečnost své osoby i ostatních žáků 

29. Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků – viz příloha školního řádu.  

 

II. Ustanovení pro rodiče 

 

1. Rodiče mají právo na informaci o výsledcích hodnocení prospěchu a chování. Informace je 

    možné získávat i v době mimo pravidelných třídních schůzek, avšak pouze po předběžné 

    domluvě s příslušným učitelem.  

2. Rodiče mají právo vznášet připomínky a podněty k práci školy u vyučujících nebo u 

    ředitele školy. 

3. Zákonní zástupci žáka mají právo být voleni do školské rady.  

4. Zákonní zástupci mají možnost a právo: /prostřednictvím školské rady/ 

    se vyjadřovat k: 

- návrhům školních vzdělávacích programů 

- rozboru hospodaření 

    schvalovat:  

- výroční zprávu o činnosti školy 

- školní řád 

- pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků ve škole 

    podílet se: 

- na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy 



    projednávat: 

- návrh rozpočtu školy 

- inspekční zprávy ČŠI 

           podávat podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím správu  

           ve školství a dalším orgánům státní správy 

5.  Rodiče mají možnost využít odborné pomoci školního psychologa v době stanovených  

     konzultačních hodin, případně po předběžné domluvě.  

6.  Zákonní zástupci nezletilých žáků jsou povinni: 

     1/ Zajistit, aby dítě a žák docházel řádně do školy. 

     2/ Na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících 

         se vzdělávání žáka. 

     3/ Informovat školu a školské zařízení o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních  

         obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na  

         průběh vzdělávání. 

     4/ Dokládat důvody nepřítomnosti dítěte a žáka ve vyučování v souladu s podmínkami 

         stanovenými školním řádem. 

     5/ Oznamovat škole údaje podle par.28 odst. 2 a 3 a další údaje, které jsou podstatné pro  

         průběh vzdělávání nebo bezpečnost dítěte a změny v těchto údajích. 

7. Každá nepřítomnost žáka musí být nejpozději do 3 kalendářních dnů od začátku  

    nepřítomnosti omluvena rodiči. Třídní učitel uznává pouze omluvení v žákovské knížce 

    podepsané zástupci žáka. V odůvodněných případech může škola požadovat lékařské 

    potvrzení o nemoci žáka, či jiný úřední doklad potvrzující důvod nepřítomnosti žáka. 

    Omluvenka se předkládá třídnímu učiteli nejpozději třetí den po příchodu do školy. 

8. Z vyučování uvolňuje na 1 hodinu vyučující, na 1 den třídní učitel, na více dnů ředitel  

    školy. Uvolnění je pouze na základě písemné žádosti rodičů. 

 

III. Provoz a vnitřní režim školy 

 

1. Před dopoledním i odpoledním vyučováním čekají žáci v prostorách šaten. Školní budova  

    se pro dojíždějící žáky otevírá v 7.00 hodin, místní žáci přicházejí do školy až po 7.40 

    hodin.  

2. Odchod do učeben je v 7.45 hodin. Při odpoledním vyučování je odchod ve 13.55 hodin  

     v doprovodu vyučujícího.  

3. Úřední hodiny v kanceláři školy jsou pro žáky v době hlavní přestávky.  

4. Během vyučování žák svévolně neopouští školní budovu. Pro žáka, který potřebuje uvolnit  

    v průběhu vyučování platí:  

1. stupeň – pouze v doprovodu rodičů 

2. stupeň – na základě písemné žádosti rodičů 

5. Na oběd odchází žák až po skončení vyučování, nikoli o přestávce mezi vyučovacími  

    hodinami.  

6. Po skončení vyučování se žák zdržuje v šatně po dobu nezbytně nutnou, přezuje se,  

    oblékne a odchází z budovy.  



7. Provoz školní jídelny a školní družiny – viz přílohy.  

8. Během hodiny je možno mít pod dohledem vyučujícího otevřená okna. O přestávce musí  

    být okna zavřená. Za zavřená okna během přestávek zodpovídá odcházející učitel z hodiny  

    a dozor na chodbě. 

 

IV. Zajištění BOZP 

 

1. Je zakázáno ponižování, tělesné ubližování a veškerá činnost, která by vedla k ohrožování  

    zdraví žáků. V areálu školy je zákaz nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových   

    látek stejně jako pití alkoholických nápojů a kouření.  

 2. Žák má právo na ochranu před fyzickým a psychickým násilím, nedbalým zacházením, na  

    ochranu před sociálně patologickými jevy.  Má právo využít preventivních programů, které 

     mu slouží k poskytnutí potřebné podpory ve zmíněných oblastech.  

3 .Žák má právo na život a práci ve zdravém životním prostředí a na odstraňování škodlivin  

    ze školního prostředí v rámci možností školy.  

4 .Žák má právo na ochranu před všemi formami sexuálního zneužívání a před kontaktem  

    s narkotiky a psychotropními látkami.  

5. Každé poranění je žák povinen toto nahlásit vyučujícímu či jinému zaměstnanci školy,    

    který zařídí vše potřebné.  

6. Úrazem žáků je úraz, který se stal žákům při vzdělávání nebo s ním přímo souvisejících  

    činnostech a při poskytování školských služeb. 

7. Úrazem žáků není úraz, který se žákům stane na cestě do školy a zpět, nebo na cestě na  

    místo nebo cestou zpět, jež bylo určeno jako shromaždiště mimo prostory školy při akcích 

    konaných mimo školu. 

 

 

V. Pravidla zacházení s majetkem školy ze strany žáků 
 

1. Majetkem školy se rozumí vnější a vnitřní prostory budovy školy, nábytek v učebnách,  

    pomůcky a přístroje, učebnice. 

2. Žáci používají školní majetek pouze k učebním účelům. 

3. Žáci zacházejí se školním majetkem ohleduplně a šetrně. 

4. Každé poškození školního majetku hlásí žáci neodkladně třídnímu učiteli. 

5. V případě prokazatelně úmyslného poškození školního majetku zajistí viník jeho opravu,  

     nebo jeho opravu či náhradu uhradí s ohledem na míru opotřebení. 

 

 

 

Ve Stříbře 1.9. 2014                                                                       Mgr. Václav Peteřík 

         ředitel školy 


